
Posudek na diplomovou práci kolegyně Bc. Kristýny Valentové 

„Ekologická etika“ 

 

    Diplomová práce kolegyně Bc. Kristýny Valentové „Ekologická etika“ je 

přehledovou prací s velmi promyšlenými filosofickými vhledy do základních 

proudů v teorii ekologie a ekologické etiky u nás a na pozadí význačných 

autorů světa.  

    Práce je napsána velmi přehledně, argumentace je promyšlená a klidná.  Na 

začátku práce má velmi dobře zpracovanou rešerši o současném stavu 

ekologické reflexe s filosofickým podtextem. Seznamuje čtenáře se základní 

klasifikací ekologické etiky, kde zohledňuje a filosoficky analyzuje 

východiska: biocentrická, egocentrická, teocentrická, antropocentrická, 

akcentuje hlubinnou ekologii, zoocentrismus etický atd. Při výkladu každého 

přístupu autorka seznámí čtenáře s hlavními představiteli, nastíní jejich 

životní peripetie a přechází k filosofickému rozboru jejich pohledu na 

problém.  

    A tak se nám představuje česká filosofická báze ekologických přístupů 

spolu s jejich zahraničními zástupci. Jedná se o jednu z mála prací na toto 

téma, která přináší ucelený pohled na představitele ekologické etiky 

v současné době v provázanosti s významnými mysliteli ve světě. 

    Jan Patočka a jeho tři životní pohyby pak dovršují intencionální vyústění 

v péči o duši, která v podobě třetího životního pohybu (život v pravdě) pak 

dodává všemu předběžnému ontologický smysl.     



    Až na drobné překlepy vykazuje předložená diplomová práce velmi 

kvalitní text, a proto jen mohu dodat: práce splňuje podmínky kladené na 

tento typ studijního výstupu a doporučuji ji k obhajobě.   

 

V Praze dne 17.12.  2018                prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.  

 

 

 


